
 

Agenzia delle Entrate – Ufficio Gestione risorse - Via Brennero, 133 – 38121 Trento - tel. 0461.410511 

Fax 06.50763153 e-Mail: dp.trento.gr@agenziaentrate.it - Pec: dp.trento.gtpec@pce.agenziaentrate.it 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

Oggetto:  Determinazione a contrarre per l’acquisizione di carta naturale in risme per gli 

uffici della DP di Trento – CIG ZBA353D520 
 

Premesso che:  

 La Direzione Provinciale di Trento ha necessità di approvvigionarsi di carta naturale 

formato A4 in risme per lo svolgimento delle attività istituzionali; 

 il quantitativo per soddisfare il fabbisogno della sede di Trento e di alcuni uffici 

territoriali che ne hanno fatto richiesta, è stato stimato in circa 2.000 risme; 

 non sono attive convenzioni CONSIP, né contratti centralizzati, per la fornitura del 

suddetto prodotto;  

 lo scrivente intende affidare il servizio di fornitura in oggetto mediante affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. A, del D.lgs. n. 50/2016;  

 la base d’asta, calcolata sulla base dei prezzi di riferimento pubblicati dall’ANAC con 

delibera n. 36 del 2 febbraio 2022, è pari a € 5.240,00; 

 la copertura finanziaria è stata verificata; 

 ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici) le 

amministrazioni appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.  

Tanto premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal Regolamento di 

Contabilità e dal Manuale delle Procedure dell’Attività Negoziale  

IL DIRETTORE PROVINCIALE A.I. 

Visto l’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016; 

Vista la Legge n. 94 del 6 luglio 2012, pubblicata sulla G.U. del 156 del 6 luglio 2012 ed in vigore 

dal 7 luglio 2012, di conversione del D.L. n. 52/2012 (cd. spending review); 

DETERMINA 

di avviare l’acquisizione in economia, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016, c. 1, della fornitura 

dei beni indicati nell’oggetto. 

 
 

Direzione Provinciale di Trento 

______________ 

Ufficio Gestione risorse 

AGE.AGEDP-TN.REGISTRO DELLE COMUNICAZIONI 
INTERNE.0000573.21-02-2022.R



 

Agenzia delle Entrate – Ufficio Gestione risorse - Via Brennero, 133 – 38121 Trento - tel. 0461.410511 

Fax 06.50763153 e-Mail: dp.trento.gr@agenziaentrate.it - Pec: dp.trento.gtpec@pce.agenziaentrate.it 
 

A tal riguardo stabilisce che: 

a) l’acquisizione sarà effettuata con ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, così come previsto dalla legge n. 94 del 6 luglio 2012, pubblicata sulla 

G.U. del 156 del 6 luglio 2012 ed in vigore dal 7 luglio 2012, di conversione del D.L. n. 

52/2012; 

b) i fornitori cui sarà inviata la richiesta d’offerta (RDO) saranno sorteggiati fra quelli presenti 

nel bando Beni, categoria Carta del marketplace Consip, oltre alle ditte aggiudicatarie delle 

ultime cinque forniture di carta; 

c) la base d’asta è stata determinata sulla base di quanto stabilito dall’ANAC con la delibera n. 

36 del 02/02/2022 (Aggiornamento dei prezzi di riferimento della carta in risme, ai sensi 

dell’art. 9, comma 7, del d.l. n. 66/2014); 

d) il costo sarà sostenuto con i fondi assegnati per l’esercizio 2022; 

e) l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, 

comma 4, del D.lgs. n. 50/2016, in quanto affidamento di una fornitura avente caratteristiche 

di ripetitività e standardizzate; 

f) il responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.lgs. n. 50/2016 è 

il dott. Stefano Sandoni, capo Ufficio Gestione Risorse; la direttrice dell’esecuzione del 

contratto è la dott.ssa Raffaella Morganti, ai sensi dell’art. 101, comma 1, del D.Lgs. n. 

50/2016. 

 

Trento, data del protocollo 

Il Direttore Provinciale a.i. 

Egon Sanin 

 
Firmato digitalmente 


